
Informācijas apmaiņa par ANM plāna 2.1. reformu un investīciju 
virziena projektu dokumentācijas sagatavošanu

2022. gada 5. oktobrī



Darba kārtība

1. Termiņi

2. Aktuālie jautājumi

3. Jautājumu & Atbilžu sesija



1. Termiņi CEĻA KARTE UZ MK

31.12.2022
iesniegts MK

Šodiena – 05.10.2022
Jābūt sagatavotai projekta pasei un, ja 
attiecināms, centralizētas funkcijas vai 
koplietošanas attīstības plānam/iem

Saskaņošana 
TAP portālā –
nepieciešams 
ieplānot 
vismaz 2 
mēnešus

Iesniegts MK

➢Līdz 31.12.2022 palikuši mazāk kā 3 mēneši

➢Saskaņošanai TAP portālā nepieciešams

ieplānot kā minimums 2 mēnešus

Aicinājums neatlikt uz pēdējo brīdi

dokumentu saskaņošanu un virzīt pēc

iespējas ātrāk!



2. Aktuālie jautājumi

1. Kur var iepazīties ar VARAM metodiskajiem
materiāliem par projekta dokumentu sagatavošanu?

Atbilde:

VARAM tīmekļvietnē sadaļā Fondi un ES > Eiropas Savienības

Atveseļošanas un noturības mehānisms > 2.1. reformu un

investīciju virziena "Valsts pārvaldes, t.sk. pašvaldību digitālā

transformācija" dokumenti:



ANM plāna 2.1. virziena projektu īstenošanas plānošana un uzsākšana 

5

Ministru kabineta
14.07.2022
noteikumi Nr. 435

1

2

3

https://www.varam.gov.lv/lv/valsts-parvaldes-tsk-pasvaldibu-digitala-transformacija

https://www.varam.gov.lv/lv/valsts-parvaldes-tsk-pasvaldibu-digitala-transformacija


ANM plāna 2.1. virziena projektu īstenošanas plānošana un uzsākšana 

6



2. Aktuālie jautājumi

2. Vai uz 31.12.2022 «IKT būvvaldē» ir jābūt
saskaņotiem projektā plānotajiem IKT risinājumiem?

Atbilde:

Nē, IKT risinājumu attīstības aktivitāšu aprakstiem jābūt saskaņotiem uz
līguma/vienošanās noslēgšanas brīdi. Uz 31.12.2022 jābūt MK iesniegtam
MK rīkojuma projektam, projekta pasei un, ja attiecināms, centralizētas
funkcijas vai koplietošanas attīstības plānam(-iem).

Taču aicinām nekavēties un uzsākt saskaņošanas procesu pēc iespējas
ātrāk, ņemot vērā, ka saskaņošanas procesā ir daudz iesaistītās
institūcijas, turklāt, ja IKT risinājuma attīstības aktivitātes apraksts jau ir
saskaņots, ir būtiski vieglāk saskaņot projekta pasi.



2. Aktuālie jautājumi

3. Kāda ir vēlamā TAP saskaņošanas plūsma MK
rīkojumam ar pasi un plānu? Vai nepieciešams saskaņot
ar tām pašām institūcijām, kuras noteiktas MKN 597?

Atbilde:

Nē, IKT risinājumu attīstības aktivitāšu apraksti netiek skaņoti TAP portālā
– šobrīd saskaņošana notiek izmantojot institūciju lietvedības dokumentu
vadības sistēmas un obligātie saskaņotāji ir Aizsardzības ministrija,
Centrālās statistikas pārvalde, Datu valsts inspekcija, Kultūras ministrija,
Latvijas Pašvaldību savienība* un citas iesaistītās institūcijas.

Savukārt TAP saskaņošanas plūsma MK rīkojumam ar pasi un plānu notiek
atbilstoši MK kārtības rullim un obligātie saskaņotāji ir Finanšu ministrija,
Tieslietu ministrija, VARAM un projektā iesaistīto institūciju ministrijām.



2. Aktuālie jautājumi

4. Cik ātrā laikā pēc projekta pases apstiprināšanas MK
var tikt noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu?

Atbilde:

Šobrīd nav viennozīmīga atbilde, jo ir daudz mainīgie, proti:

➢ (?) cik ātri finansējuma saņēmējs iesniegs projekta iesniegumu KPVIS
AF modulī (MKN 435 nosaka 3 mēnešu laikā pēc VARAM uzaicinājuma
saņemšanas);

➢ +1 mēnesis - VARAM izvērtē projekta iesniegumu;

➢ (?) cik ātri noritēs vienošanās slēgšanas process ar finansējuma
saņēmēju un nozares ministriju.



2. Aktuālie jautājumi

5. Vai varat nedaudz izskaidrot par MKN 435 ietvertajām
padomēm un to funkciju nošķīrumu?

Atbilde:

Programmu padomes tiek veidotas ar nolūku vairāk sniegt konsultatīvu
atbalstu projektu īstenotājiem, nodrošinot projekta saturu savstarpējo
koordināciju, nav paredzēta uzraudzības funkcijas īstenošana.

Projekta uzraudzības padomi (PUP) izveido projekta īstenotājs 3 mēnešu
laikā pēc vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšanas un tiek
sasauktas ne retāk kā reizi pusgadā, kur projekta īstenotājs informē par
aktuālo projekta statusu un riskiem, sniedzot atbildes uz konkrētiem
jautājumiem.



ANM plāna 2.1. virziena projektu padomes

11



2. Aktuālie jautājumi

6. Par plānoto sistēmu izmitināšanas risinājumiem – vai
var plānot, ka daļa no tām tiks izmitināta valsts
federētajā mākonī?

Atbilde:

Projekta īstenotāji plāno IKT risinājumu izmitināšanu infrastruktūrā
saskaņā ar sava resora izvēlēto infrastruktūras pakalpojuma sniedzēju un
plānoto migrācijas plānu uz kādu no četriem valsts nozīmes datu
centriem. Iespējas izmantot mākoņa pakalpojuma risinājumus projekta
īstenotāji var noskaidrot sarunās ar izvēlēto infrastruktūras pakalpojuma
sniedzēju.



2. Aktuālie jautājumi

7. Vai projekta pasē 5.1.apakšpunktā pie īsā apraksta ir
domāts, ka jāiekļauj plānotās IKT infrastruktūras īsu
aprakstu?

Atbilde:
Nē, tā ir tehniska neprecizitāte – atsauce Nr.6 bija domāta nākošā kolonnā pie valsts mākoņa.
Īss apraksts ir jāiekļauj par plānoto IKT risinājumu.
Savukārt kolonnā «Valsts mākonī jā/nē» aicinām iekļaut informāciju par izvēlēto infrastruktūras
pakalpojuma sniedzēju, piemēram, Jā/Nē – infrastruktūras pakalpojuma sniedzējs – Iekšlietu
ministrijas Informācijas centrs/ LVRTC/ LNB/ Zemkopības ministrija



2. Aktuālie jautājumi

8. Kāda ir uzturēšanas izmaksu pieprasīšanas kārtība un
apjomi?

Atbilde:

Ja finansējuma saņēmējs ANM plāna 2.1.virziena projekta ietvaros plāno attīstīt

centralizētas funkcijas vai koplietošanas pakalpojumus, tad to attīstības plāna 7.

un 8.punktā detalizēti apraksta izvēlēto pakalpojuma finansēšanas pieeju un

pamato papildu valsts budžeta finansējuma apmēru. Uzturēšanas izmaksas

iekļauj arī MK rīkojuma projektā un anotācijā līdzīgi kā ERAF 14-20 periodā.

Pakalpojumu uzturēšanas ietvaros nav tikai IS programmatūras izmaksas, līdz ar

to katram pakalpojumam apjoms tiek aprēķināts individuāli, ņemot vērā

konkrētā pakalpojuma specifiku.



2. Aktuālie jautājumi

9. Vai šobrīd pirms ir noslēgta vienošanās par projekta
īstenošanu var veikt iepirkumu par projekta aktivitāšu
uzsākšanu?

Atbilde:

Jā, projekta izmaksas ir attiecināmas no 01.02.2021, līdz ar to iepirkumus
var veikt un izmaksas var attiecināt, ja uz vienošanās par projekta
īstenošanu noslēgšanas brīdi iepirkuma līguma izpilde nav pabeigta.
Protams, ir jābūt pārliecībai, ka konkrētā projekta darbība tiks
apstiprināta MK.



2. Aktuālie jautājumi

10. Vai projekta vadības un īstenošanas personāla
izmaksas pirms vienošanās par projekta īstenošanu būs
projektā attiecināmās izmaksas?

Atbilde:

Nē, projekta vadības un īstenošanas personāla izmaksas var tikt

attiecinātas tikai pēc vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšanas.



2. Aktuālie jautājumi

11. Vai VARAM rosinātie grozījumi ANM plānā un CID
paredz izmaiņas 2.1.virziena investīciju projektos, tai
skaitā projekta finansējumā?
Atbilde:

VARAM 01.08.2022 iesniedza FM priekšlikumus grozījumiem ANM plānā.
Rosinātie grozījumi nemaina kopējo 2.1.virziena finansējuma apjomu, līdz
ar to plānotie projekti un to finansējuma apjoms netiek mainīts, bet tiek
mainīts projekta fokuss – daļa projektu tiek pārcelti no investīcijas
2.1.1.1.i.«Pārvaldes modernizācija un pakalpojumu digitālā
transformācija, tai skaitā uzņēmējdarbības vide» uz investīciju
2.1.2.1.i.«Pārvaldes centralizētās platformas un sistēmas» vai investīciju
2.1.3.1.i. «Datu pieejamība, koplietošana un analītika»



Izmaiņas 2.1. virziena ietvaros pēc VARAM grozījumu apstiprināšanas EK

Paliek investīcijā 2.1.1.1.i. Pārceļas uz investīciju 2.1.2.1.i. Pārceļas uz investīciju 2.1.3.1.i.

Pārrobežu sadarbību nodokļu jomā veicinošo 
digitālo pakalpojumu attīstība 
(FM, 1,68 milj. EUR)

Līdzdalības budžeta pārvaldību nodrošinošas 
koplietošanas platformas attīstība un ieviešana 
(VARAM, 0,63 milj. EUR)

Uzņēmuma reģistra datu apstrādes un pakalpojumu 
modernizācija 
(TM, 2,436 milj. EUR)

Vienotas civilās aizsardzības un ugunsdrošības 
pārvaldības platformas ieviešana 
(IeM, 1,848 milj. EUR)

Publiskā iepirkuma procesu un pakalpojumu digitālā 
transformācija 
(FM, 1,344 milj. EUR)

Tehniskā nodrošinājuma un digitālo risinājumu 
ieviešana izmeklēšanas procesa efektīvai 
darbībai, sabiedriskās kārtības un drošības 
monitoringa uzlabošanai 
(IeM, 2,80728 milj. EUR)

Ostu pārvaldības digitālā transformācija pilnveidojot 
transporta un loģistikas datu apstrādi un analīzi, kā arī 
integrējot ostu digitālos risinājumus ar starptautiskās 
kravu loģistikas un ostu informācijas sistēmu 
(Rīgas brīvostas pārvalde, 3,242 milj. EUR)

Kultūras nozares institūciju darbības procesu 
digitālā transformācija, t.sk. digitālie risinājumi 
nozares institūcijām 
(KM, 3,444 milj. EUR)

Starptautiskās kravu loģistikas un ostu informācijas 
sistēmas funkcionalitātes papildinājums ziņošanai par 
kuģu radītajiem atkritumiem 
(SM, 0,118 milj. EUR)

Informatīvās telpas monitoringa un 
aizsardzības spēju paaugstināšana 
(KM, 1,68 milj. EUR)

Veterināro zāļu reģistrācijas digitalizācija
(ZM, 1,848 milj. EUR)

Vēlēšanu procesu digitalizācija un automatizācija 
(CVK, 3,36 milj. EUR)



3. Jautājumu & Atbilžu sesija

19

Vai ir kādi papildu jautājumi par MK rīkojuma projekta 

un tā pielikumu sagatavošanas procesu?



Paldies!

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
Montu Ločmeli, IKT pārvaldības procesu vadītāju

tel. 66016722, e-pasts: Monta.Locmele@varam.gov.lv

mailto:Monta.Locmele@varam.gov.lv

